

# 平成24年3月期 第3四半期連結決算概要

平成24年2月3日  
宇部興産株式会社

## 1. 連結の範囲

項目	平23年3月期	平23年12月期	対前期増減
連結子会社数	66社	67社	+1社
持分法適用会社数	24社	25社	+1社
合計	90社	92社	+2社

台湾宇部 設立、UBE Automotive(Sarnia) 清算 他  
AET、SUMaterials 設立、西沖ユーティリティ清算

## 2. 業績概要

### (1) 経営成績

(単位:億円)

注: 億円未満切捨て

項目	前年第3四半期 (H22. 4~H22. 12)	当第3四半期 (H23. 4~H23. 12)	増減
売上高	4,524	4,709	185
営業利益	306	350	44
金融収支	△ 27	△ 23	4
持分法投資損益	10	9	0
その他営業外損益	△ 26	△ 25	0
経常利益	262	311	49
特別利益	7	2	△ 4
特別損失	△ 17	△ 16	1
四半期純利益	150	194	44

[H23/12期 特別損失 △16 の内訳]

投資有価証券評価損	△ 10
その他	△ 5

1株当たり四半期純利益	14円96銭	19円35銭	4円39銭
-------------	--------	--------	-------

為替レート(円/\$)	86.8	79.0	△ 7.8
ナフサ価格(円/KL)	45,800	55,200	9,400
豪州炭価格(円/t)*	10,477	11,400	923

\*豪州炭(CIF)

### [セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目	セグメント	前年第3四半期 (H22. 4~H22. 12)	当第3四半期 (H23. 4~H23. 12)	増減
売上高	化成品・樹脂	1,492	1,741	249
	機能品・ファイン	512	488	△ 23
	医薬	64	69	4
	建設資材	1,498	1,546	47
	機械・金属成形	601	486	△ 114
	エネルギー・環境	431	460	29
	その他	193	198	4
	調整額	△ 270	△ 281	△ 11
	合計	4,524	4,709	185
営業利益	化成品・樹脂	117	194	76
	機能品・ファイン	65	51	△ 13
	医薬	16	21	4
	建設資材	64	58	△ 6
	機械・金属成形	12	7	△ 4
	エネルギー・環境	26	25	△ 1
	その他	9	8	0
	調整額	△ 7	△ 15	△ 8
	合計	306	350	44

販売価格上昇 他  
販売価格低下 他  
販売数量増 他  
セメント・生コン 販売数量増、廃棄物処理収入増 他  
アルミニウム事業撤退、産機出荷減 他  
販売炭・売電価格上昇 他

カゴロクナムスプレッド（製品と原料の値差）拡大 他  
販売価格低下 他  
販売数量増 他  
エネルギーコスト上昇、カー販売数量減 他  
産機出荷減・採算性悪化 他

一般管理費増 他

(注) 営業利益の調整額は、セグメントに配賦していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

## (2) 財政状態

(単位:億円)

項目	前期末 (H23. 3末)	当第3四半期末 (H23. 12末)	増減
総資産	6,615	6,710	95
有利子負債 (純有利子負債)	2,605 ( 2,110)	2,676 ( 2,326)	70 ( 216)
自己資本	1,870	1,958	88

## (3) キャッシュ・フローの状況

(単位:億円)

項目	当第3四半期 (H23. 4~H23. 12)	前第3四半期 (H22. 4~H22. 12)
営業活動CF	162	302
投資活動CF	△313	△192
財務活動CF	12	△123

税引前四半期純利益 297、減価償却費 243  
 運転資金増減 △259、法人税等支払 △75 他  
 有・無形固定資産の取得 △314 他  
 有利子負債増減 76、配当金支払△54 他

## 3. 通期業績予想

平成23年11月2日に発表した業績予想に変更はありません。

(単位:億円)

	平23年3月期	平24年3月期	増減
売上高	6,160	6,620	460
営業利益	443	500	57
経常利益	391	445	54
特別損益	△103	△40	63
当期純利益	172	240	68
1株当たり当期純利益	17円18銭	23円87銭	6円69銭
年間配当金	5.0円	5.0円	0

## 〔参考〕連結主要指標

(単位:億円)

項目	前第3四半期 (H22. 4~H22. 12)	当第3四半期 (H23. 4~H23. 12)	当通期予想 (H23. 4~H24. 3)	前年通期 (H22. 4~H23. 3)
設備投資	213	309	430	353
減価償却費	247	243	332	331
研究開発費	100	100	140	137
事業利益	325	368	520	470
有利子負債残高	2,736	2,676	2,520	2,605
純有利子負債残高	2,382	2,326	2,220	2,110
自己資本	1,867	1,958	2,050	1,870
総資産	6,663	6,710	6,750	6,615
ネットD/Eレシオ(倍)	1.3	1.2	1.1	1.1
自己資本比率(%)	28.0	29.2	30.4	28.3
売上高営業利益率(%)	6.8	7.4	7.6	7.2
総資産事業利益率(%)	-	-	7.8	7.2
自己資本利益率(%)	-	-	12.2	9.4
従業員数(人)	11,143	11,193	11,250	11,026